PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Белокуриха

06.09. 2018 г.№ 1067
Об утверждении положения о принятии мер по повышению эффективности социального партнерства в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края
В целях регулирования в городе социально-трудовых отношений, в соответствии с законом Алтайского края от 14.06.2007 № 55-ЗС «О социальном партнерстве в Алтайском крае», руководствуясь ч. 1 ст. 44 Устава муниципального образования города Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о принятии мер по повышению эффективности социального партнерства в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края согласно приложению.
2.1Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет - сайте администрации города.
3.1Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам М.В.Ясинскую.
Глава города Белокуриха                                                                        К.И. Базаров

Приложение

к постановлению
администрации города Белокуриха
Алтайского края от 06.09.2018 г. № 1067
ПОЛОЖЕНИЕ

о принятии мер по повышению эффективности социального партнерства в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края

1. Общие положения

Положение о принятии мер по повышению эффективности социального партнерства в муниципальном образовании город Белокуриха Алтайского края разработано на основании ст. ст. 23, 24, 25, 27 Трудового кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 14.06.2007 № 55-ЗС «О социальном партнерстве в Алтайском крае», постановлением Алтайского края от 19.06.2017 № 218 «О мерах по повышению эффективности социального партнерства в Алтайском крае».

Целью настоящего положения является регулирование органами местного самоуправления муниципального образования город Белокуриха Алтайского края в пределах своих полномочий отношений в области социального партнерства на территории муниципального образования, возникающих при реализации основных направлений государственной политики в области социального партнерства.
Руководство социальным партнерством в городе Белокуриха осуществляется заместителем главы администрации города по социальным вопросам.
Для регулирования социально-трудовых отношений в городе действует трехсторонняя комиссия, состоящая из представителей органов местного самоуправления муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, профсоюзных организаций и работодателей.

2. Принципы социального партнерства

Основополагающими принципами системы социального партнерства являются:
- равноправие сторон;
- уважение и учет интересов сторон;
- заинтересованность сторон в участии в договорных отношениях;
- содействие государства в укреплении и развитии социального партнерства на демократической основе;
- соблюдение сторонами и их представителями трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;
- полномочность представителей сторон;
- свобода выбора при обсуждении вопросов, входящих в сферу труда;
- добровольность принятия сторонами на себя обязательств;
- реальность обязательств, принимаемых на себя сторонами;
- обязательность выполнения коллективных договоров, соглашений;
- контроль за выполнением принятых коллективных договоров, соглашений;
- ответственность сторон, их представителей за невыполнение по их вине коллективных договоров, соглашений.
3. Меры по повышению эффективности социального партнерства
Для повышения эффективности социального партнерства администрацией муниципального образования город Белокуриха Алтайского края осуществляется реализация следующих мер:
3.1. Контроль за соблюдением законодательных и иных нормативных актов, регулирующих социально-трудовые отношения.
3.2. Реализация мер, стимулирующих работодателей к повышению социальной ответственности.
3.3. Информирование населения через средства массовой информации о социально ответственных работодателях, а также о работодателях, нарушающих действующее законодательство в сфере социально-трудовых отношений.
3.4. Осуществление работ по снижению уровня неформальной занятости путем проведения бесед с руководителями организаций, индивидуальными предпринимателями.

3.5. Организация обучения и проверки знаний по охране труда руководителей, специалистов и других работников предприятий и учреждений города аккредитованными учебными центрами.
3.6. Содействие проведению специальной оценки условий труда в организациях.

4. Полномочия администрации города Белокуриха Алтайского края в области социального партнерства
4.1. Обеспечение реализации основных направлений государственной политики в области социально-трудовых отношений.
4.2. Доведение нормативно-правовых актов в области социального партнерства до работодателей и работников.

4.3. Организация проверки знаний по охране труда среди руководителей и специалистов муниципальных организаций.

4.4. Содействие созданию условий для развития на территории города хозяйственной деятельности всех субъектов экономических отношений.
4.5. Комитет по экономике и труду осуществляет сбор, обработку и анализ информации об охране труда, легализации, хозяйствующих субъектов, заключении трудовых и коллективных договоров, выполнении работодателями принятых на себя обязательств в области социального партнерства.

Председатель комитета
по экономике и труду                                                                           О.В. Кривенко